

- Sáng 1/8/2021 Form CSSIC Tham mưu T/h.

TRUNG ƯƠNG HỘI
CHỦ THẬP ĐỎ VIỆT NAM

Số: 176 /KH-TUHCTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2021

HỘI CHỦ THẬP ĐỎ TỈNH BẮC GIANG

| | |
|---------------|----------------|
| Đến | Số: 344 |
| Chuyển: | Ngày: 6/9/2021 |
| Lưu hồ sơ số: | |

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới

Trước bối cảnh dịch bệnh COVID-19 bùng phát trở lại, lây lan nhanh tại hầu hết các tỉnh, thành phố trong cả nước và diễn biến rất phức tạp, khó lường tại một số địa phương, có hàng nghìn ca mắc COVID-19 trong một ngày; nhiều tỉnh, thành phố phải thực hiện giãn cách xã hội, đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính mạng, sức khỏe và đời sống của người dân. Nhằm tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19¹ trong tình hình mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Triển khai hoạt động phòng, chống dịch phù hợp với diễn biến mới của dịch bệnh COVID-19; tổ chức tốt hoạt động hỗ trợ phòng, chống dịch tại các địa phương, công tác hiến máu tình nguyện để giảm thiểu tác hại đến sức khoẻ cộng đồng và phát huy vai trò, năng lực của các cấp Hội trong công tác ứng phó với dịch bệnh.

2. Yêu cầu: Hội Chữ thập đỏ các cấp cần chủ động, tích cực, kịp thời, trách nhiệm và đảm bảo an toàn ở mức cao nhất có thể cho các cán bộ, hội viên, tình nguyện viên khi tham gia thực hiện các hoạt động cứu trợ, ứng phó tại các địa phương, đơn vị.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHÍNH

- 100% các cấp hội thực hiện nghiêm các chỉ đạo, văn bản hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và Trung ương Hội;

- 100% Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch ứng phó với diễn biến mới của dịch bệnh COVID-19 tại địa phương;

- 100% cán bộ, tình nguyện viên thực hiện triệt để các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chức năng tại địa phương.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

 Từ tháng 8/2021 đến hết tháng 12/2021.

¹ Bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch số 65/KH-TUHCTĐ ngày 7/4/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

IV. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

- Phạm vi triển khai: Hội Chữ thập đỏ các cấp từ Trung ương đến địa phương, đặc biệt các tỉnh, thành phố có công bố dịch, có số ca mắc cao và phải thực hiện giãn cách xã hội.

- Đối tượng: Lực lượng tham gia tuyến đầu phòng, chống dịch; các khu cách ly; trạm, chốt phòng dịch; cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và người dân tại cộng đồng, ưu tiên nhóm đối tượng dễ bị tổn thương

- Đối tác tham gia thực hiện kế hoạch: Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; Hiệp Hội, một số Hội quốc gia láng giềng, khu vực và có quan hệ truyền thống lâu đời với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo của Trung ương Hội

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19 và của Trung ương Hội. Đảm bảo an toàn cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên của Hội khi triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng, hạn chế tối đa trường hợp bị nhiễm bệnh nặng và tử vong do dịch bệnh.

- Chủ động tham mưu cập nhật, bổ sung kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình diễn biến mới của dịch bệnh và phân công, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ của các thành viên trong Ban Chỉ đạo cho phù hợp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tỉnh, thành Hội phối hợp với các cơ quan quản lý y tế và các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến của dịch bệnh và chỉ đạo của Chính phủ, các cấp chính quyền địa phương.

- Thường trực Trung ương Hội, thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các ban, đơn vị và Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; lòng ghép, kết hợp các hoạt động truyền thông, ứng phó phòng, chống dịch với công tác hiến máu tình nguyện; hỗ trợ phòng chống thiên tai, nhất là các địa phương đang thực hiện các chương trình cứu trợ bão lũ miền Trung năm 2020 và các tỉnh, thành bị ảnh hưởng nặng bởi thiên tai năm 2021.

- Thường xuyên cập nhật chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và các Hội quốc gia để đề xuất các hoạt động, kiến nghị và đưa ra các giải pháp phù hợp ứng phó dịch bệnh.

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện Kế hoạch Dự phòng chăm sóc sức khỏe trong tình huống khẩn cấp, Quy trình ứng phó với tình huống dịch bệnh khẩn cấp và Kế hoạch duy trì hoạt động trong tình huống dịch bệnh khẩn cấp của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Chỉ đạo công tác vận động, tiếp nhận và triển khai các nguồn ứng hộ ứng phó với dịch bệnh trong nước và quốc tế để đáp ứng nhu cầu về trang thiết bị, nhu yếu phẩm, hỗ trợ y tế, hỗ trợ mai táng khi dịch bệnh lan rộng ra cộng đồng với số ca mắc, tử vong cao và được chính quyền giao.

- Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, giãn tiến độ các hoạt động, chương trình, dự án đang triển khai; điều chỉnh ngân sách các hoạt động không thể triển khai do ảnh hưởng của dịch bệnh từ nguồn Bộ Tài chính cấp và các chương trình, dự án sang hỗ trợ các hoạt động ứng phó dịch bệnh sau khi được phê duyệt.

- Chỉ đạo việc đổi mới, điều chỉnh phương thức làm việc (làm việc, họp trực tuyến; ứng dụng chữ ký số, quy trình mua sắm ...); xây dựng và áp dụng các biện pháp đảm bảo an toàn, phù hợp đối với các ban, đơn vị thuộc Cơ quan Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả ứng phó dịch bệnh với Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Ban Dân Vận Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Nhà tài trợ trong nước, quốc tế.

2. Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh

- Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh, cập nhật các thông điệp về biện pháp phòng dịch của Bộ Y tế hướng dẫn, các hoạt động ứng phó với dịch bệnh của Hội Chữ thập đỏ các cấp.

- Cập nhật kịp thời và công khai thông tin về tiếp nhận và triển khai các nguồn lực ứng hộ phòng, chống COVID-19 của các đối tác và nhà tài trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương và của các cấp Hội.

- Tiếp tục cập nhật và xây dựng tài liệu tuyên truyền phòng, chống dịch của Hội trên cơ sở các tài liệu của Bộ Y tế và Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế.

3. Nâng cao năng lực, đảm bảo an toàn, an ninh

- Xây dựng kế hoạch làm việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch cho cán bộ, nhân viên, người lao động Hội Chữ thập đỏ các cấp, đặc biệt tại các địa phương phải thực hiện giãn cách xã hội theo quy định; thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn.

- Tiếp tục cập nhật kiến thức, kỹ năng kiểm soát dịch bệnh COVID-19 và kỹ năng sơ cấp cứu cho thành viên các đội ứng phó thiên tai, tổ/đội sơ cấp cứu cấp Trung ương, cấp tỉnh và cán bộ, hội viên các tỉnh, thành Hội tham gia công tác phòng, chống dịch và lực lượng tình nguyện viên Chữ thập đỏ để nâng cao năng lực phòng, chống dịch, đặc biệt tại các tỉnh, thành phố trọng điểm về dịch.

- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng hỗ trợ ngành y tế triển khai vận chuyển, thu dung, cấp cứu, trợ táng theo sự phân công của Ban Chỉ đạo quốc gia, chính quyền và

ngành y tế, đặc biệt tại các tỉnh, thành phố có số ca mắc và tử vong cao trong trường hợp dịch lan rộng ra cộng đồng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để xử lý công việc trực tuyến; hỗ trợ kỹ thuật và đảm bảo điều kiện cho cán bộ làm việc trực tuyến (vận hành thường xuyên phần mềm office 365 chuyên dụng; triển khai chữ ký số; trang bị sim 4G cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc và các tổ công tác của Trung ương Hội tham gia phòng chống dịch tại các địa phương).

- Vận động để cán bộ Hội các cấp được tiêm phòng vắc xin; đảm bảo trang bị phương tiện bảo hộ cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ khi huy động tham gia ứng phó với dịch bệnh tại vùng dịch như bộ bảo hộ cá nhân (PPE), khẩu trang y tế và các phương tiện bảo hộ cá nhân khác phù hợp để giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

4. Công tác vận động nguồn lực, triển khai các dự án/nguồn hỗ trợ, viện trợ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực hỗ trợ từ Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế; các Hội quốc gia trong phong trào; ủng hộ, hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước; từ nguồn quỹ nhân đạo, quỹ hoạt động Chữ thập đỏ và quỹ dự phòng các cấp.

- Đa dạng hóa các phương thức vận động nguồn lực cho phù hợp và hiệu quả: Tiếp tục kéo dài thời gian thực hiện Lời kêu gọi của Ban Chấp hành Trung ương Hội đến 30/9/2021, nhắn tin, triển khai vận hành hệ thống INHANDAO, Facebook. Đề xuất ngân sách nhà nước hỗ trợ phòng, chống dịch gắn với công tác hiến máu tình nguyện cho cán bộ, hội viên Chữ thập đỏ các cấp.

- Kịp thời công khai các thông tin về tiếp nhận, triển khai các nguồn hỗ trợ; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án ứng phó dịch COVID-19 do Hiệp Hội và các đối tác tài trợ; thực hiện thanh quyết toán, báo cáo kịp thời, đúng quy định.

- Sử dụng nguồn kinh phí điều chỉnh của các dự án cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

5. Công tác hợp tác quốc tế

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất chủ trương hướng ứng theo Lời kêu gọi của Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế và Ủy ban Quốc tế Chữ thập đỏ. Chia sẻ, học tập kinh nghiệm của Hiệp hội, các Hội quốc gia trong phòng, chống dịch bệnh. Đồng thời chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với dịch bệnh của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đối với Hiệp Hội, các Hội quốc gia trong Phong trào và các tổ chức quốc tế.

- Hỗ trợ Hội Chữ thập các quốc gia láng giềng; chia sẻ kinh nghiệm với các Hội quốc gia khu vực Đông Nam Á và một số Hội quốc gia có quan hệ truyền thống, lâu đời với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Chỉ đạo công tác vận động, tiếp nhận và triển khai các nguồn ủng hộ ứng phó với dịch bệnh trong nước và quốc tế để đáp ứng nhu cầu về trang thiết bị, nhu yếu phẩm, hỗ trợ y tế, hỗ trợ mai táng khi dịch bệnh lan rộng ra cộng đồng với số ca mắc, tử vong cao và được chính quyền giao.

- Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, giãn tiến độ các hoạt động, chương trình, dự án đang triển khai; điều chỉnh ngân sách các hoạt động không thể triển khai do ảnh hưởng của dịch bệnh từ nguồn Bộ Tài chính cấp và các chương trình, dự án sang hỗ trợ các hoạt động ứng phó dịch bệnh sau khi được phê duyệt.

- Chỉ đạo việc đổi mới, điều chỉnh phương thức làm việc (làm việc, họp trực tuyến; ứng dụng chữ ký số, quy trình mua sắm ...); xây dựng và áp dụng các biện pháp đảm bảo an toàn, phù hợp đối với các ban, đơn vị thuộc Cơ quan Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả ứng phó dịch bệnh với Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Ban Dân Vận Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Nhà tài trợ trong nước, quốc tế.

2. Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh

- Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh, cập nhật các thông điệp về biện pháp phòng dịch của Bộ Y tế hướng dẫn, các hoạt động ứng phó với dịch bệnh của Hội Chữ thập đỏ các cấp.

- Cập nhật kịp thời và công khai thông tin về tiếp nhận và triển khai các nguồn lực ứng phó, phòng, chống COVID-19 của các đối tác và nhà tài trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương và của các cấp Hội.

- Tiếp tục cập nhật và xây dựng tài liệu tuyên truyền phòng, chống dịch của Hội trên cơ sở các tài liệu của Bộ Y tế và Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế.

3. Nâng cao năng lực, đảm bảo an toàn, an ninh

- Xây dựng kế hoạch làm việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch cho cán bộ, nhân viên, người lao động Hội Chữ thập đỏ các cấp, đặc biệt tại các địa phương phải thực hiện giãn cách xã hội theo quy định; thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn.

- Tiếp tục cập nhật kiến thức, kỹ năng kiểm soát dịch bệnh COVID-19 và kỹ năng sơ cấp cứu cho thành viên các đội ứng phó thiên tai, tổ/dội sơ cấp cứu cấp Trung ương, cấp tỉnh và cán bộ, hội viên các tỉnh, thành Hội tham gia công tác phòng, chống dịch và lực lượng tình nguyện viên Chữ thập đỏ để nâng cao năng lực phòng, chống dịch, đặc biệt tại các tỉnh, thành phố trọng điểm về dịch.

- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng hỗ trợ ngành y tế triển khai vận chuyển, thu dung, cấp cứu, trợ táng theo sự phân công của Ban Chỉ đạo quốc gia, chính quyền và

ngành y tế, đặc biệt tại các tỉnh, thành phố có số ca mắc và tử vong cao trong trường hợp dịch lan rộng ra cộng đồng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để xử lý công việc trực tuyến; hỗ trợ kỹ thuật và đảm bảo điều kiện cho cán bộ làm việc trực tuyến (vận hành thường xuyên phần mềm office 365 chuyên dụng; triển khai chữ ký số; trang bị sim 4G cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc và các tổ công tác của Trung ương Hội tham gia phòng chống dịch tại các địa phương).

- Vận động đề cán bộ Hội các cấp được tiêm phòng vắc xin; đảm bảo trang bị phương tiện bảo hộ cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ khi huy động tham gia ứng phó với dịch bệnh tại vùng dịch như bộ bảo hộ cá nhân (PPE), khẩu trang y tế và các phương tiện bảo hộ cá nhân khác phù hợp để giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

4. Công tác vận động nguồn lực, triển khai các dự án/nguồn hỗ trợ, viện trợ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực hỗ trợ từ Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế; các Hội quốc gia trong phong trào; ủng hộ, hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước; từ nguồn quỹ nhân đạo, quỹ hoạt động Chữ thập đỏ và quỹ dự phòng các cấp.

- Đa dạng hóa các phương thức vận động nguồn lực cho phù hợp và hiệu quả: Tiếp tục kéo dài thời gian thực hiện Lời kêu gọi của Ban Chấp hành Trung ương Hội đến 30/9/2021, nhắn tin, triển khai vận hành hệ thống INHANDAO, Facebook. Đề xuất ngân sách nhà nước hỗ trợ phòng, chống dịch gắn với công tác hiến máu tình nguyện cho cán bộ, hội viên Chữ thập đỏ các cấp.

- Kịp thời công khai các thông tin về tiếp nhận, triển khai các nguồn hỗ trợ; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án ứng phó dịch COVID-19 do Hiệp Hội và các đối tác tài trợ; thực hiện thanh quyết toán, báo cáo kịp thời, đúng quy định.

- Sử dụng nguồn kinh phí điều chỉnh của các dự án cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

5. Công tác hợp tác quốc tế

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất chủ trương hướng ứng theo Lời kêu gọi của Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế và Ủy ban Quốc tế Chữ thập đỏ. Chia sẻ, học tập kinh nghiệm của Hiệp hội, các Hội quốc gia trong phòng, chống dịch bệnh. Đồng thời chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với dịch bệnh của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đối với Hiệp Hội, các Hội quốc gia trong Phong trào và các tổ chức quốc tế.

- Hỗ trợ Hội Chữ thập các quốc gia láng giềng; chia sẻ kinh nghiệm với các Hội quốc gia khu vực Đông Nam Á và một số Hội quốc gia có quan hệ truyền thống, lâu đời với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về dịch bệnh và các giải pháp ứng phó của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (hàng tuần) chia sẻ với Hiệp Hội, Ủy ban quốc tế Chữ thập đỏ, các Hội quốc gia, các đối tác trong và ngoài Phong trào.

6. Công tác tham gia ứng phó tại địa phương của các cấp Hội Chữ thập đỏ

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về các biện pháp, phòng và chống dịch bệnh tại cộng đồng cho người dân bằng các hình thức phù hợp.

- Tổ chức kịp thời các hoạt động hỗ trợ thực phẩm, suất ăn, nước uống, thiết bị y tế và nhu yếu phẩm cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, các bệnh viện, khu cách ly tập trung, chốt kiểm dịch và lực lượng tuyến đầu chống dịch (theo phân công của Ban Chỉ đạo quốc gia và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp).

- Huy động cán bộ và tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia tổ COVID-19 cộng đồng; hỗ trợ tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh; hỗ trợ tâm lý; hỗ trợ giám sát, phát hiện và vận động các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cộng đồng thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định; tham gia vận chuyển, sơ cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân tại nhà và hỗ trợ hỏa táng tử thi.

- Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo tuân thủ các quy định phòng, chống dịch; thực hiện các hoạt động cứu trợ, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Triển khai các hoạt động, chương trình, dự án phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ phát triển sinh kế cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

7. Công tác giám sát, báo cáo

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các hoạt động triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong giai đoạn mới tại các địa phương.

- Tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cấp Hội.

- Các tỉnh, thành Hội tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác ứng phó dịch bệnh tại địa phương về Trung ương Hội trước 15h00 ngày thứ 5 hàng tuần qua địa chỉ email: healthcarevnrc@gmail.com (Ban Chăm sóc sức khỏe).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí dự kiến thực hiện Kế hoạch: 500 tỷ đồng, trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 30 tỷ

- Nguồn vận động trong nước: 400 tỷ (Trung ương và các địa phương)

- Nguồn vận động quốc tế, các đối tác trong Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài: 70 tỷ.

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

1.1. *Nhiệm vụ chung:*

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19; định kỳ cập nhật, điều chỉnh kế hoạch và hướng dẫn chuyên môn theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch và Bộ Y tế.
- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng báo cáo, cập nhật, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm với các đối tác quốc tế trong và ngoài phong trào.
- Cập nhật báo cáo định kỳ về tình hình dịch bệnh trên thế giới và Việt Nam và kết quả triển khai hoạt động ứng phó dịch bệnh của các tỉnh, thành Hội.
- Tập huấn về Kiểm soát dịch bệnh COVID-19 và kỹ năng truyền thông cho cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các đội ứng phó thiên tai, thảm họa các cấp; các tổ/đội sơ cấp cứu chữ thập đỏ.
- Giám sát và hỗ trợ kỹ thuật triển khai Kế hoạch cho các địa phương.
- Đánh giá mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh, đề xuất phương án và triển khai hỗ trợ cấp bách cho các địa phương bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 từ các nguồn Quỹ và nguồn vận động của Trung ương Hội.
- Tăng cường sử dụng công nghệ, đổi mới phương thức làm việc, đảm bảo tiến độ công việc trong điều kiện giãn cách: họp trực tuyến, làm việc tại nhà trong giai đoạn cao điểm của dịch bệnh.

1.2. *Nhiệm vụ cụ thể đối với các ban, đơn vị*

1.2.1. Ban Chăm sóc sức khỏe

- Là đầu mối Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Hội, phối hợp với các ban, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.
- Cập nhật báo cáo định kỳ về tình hình dịch bệnh của Ban Chỉ đạo quốc gia, trên Thế giới và Việt Nam và kết quả triển khai hoạt động ứng phó dịch bệnh trong toàn hệ thống Hội.
- Chủ trì hướng dẫn chuyên môn, đề xuất kế hoạch và phối hợp triển khai các nguồn hỗ trợ về trang thiết bị y tế, dung dịch sát khuẩn, bảo hộ phòng dịch cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, các địa phương, đơn vị.
- Cập nhật tài liệu và tổ chức tập huấn về Kiểm soát dịch bệnh COVID-19 và kỹ năng truyền thông phòng, chống dịch.
- Hoàn thiện Kế hoạch dự phòng chăm sóc sức khỏe trong tình huống khẩn cấp và Quy trình ứng phó với tình huống dịch bệnh khẩn cấp của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Chịu trách nhiệm nội dung và phối hợp Ban Truyền thông và Tỉnh nguyện viên cập nhật các tài liệu truyền thông.

- Thực hiện giám sát tiến độ, chất lượng triển khai Kế hoạch và hỗ trợ kỹ thuật cho các địa phương, đơn vị.

1.2.2. Ban Quản lý thảm họa

- Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe trong việc đưa ra đề xuất hỗ trợ và tổ chức thực hiện các hoạt động ứng phó khẩn cấp phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe tổ chức tập huấn về Kiểm soát dịch bệnh COVID-19 và truyền thông phòng, chống dịch bệnh cho Hướng dẫn viên, thành viên các đội ứng phó thiên tai, thảm họa các cấp.

- Huy động, điều hành phân công nhiệm vụ cho đội Ứng phó thiên tai, thảm họa cấp trung ương, cấp tỉnh tham gia ứng phó với dịch bệnh tại cộng đồng khi được điều động.

- Phối hợp tham gia thực hiện các đợt giám sát tiến độ, chất lượng triển khai Kế hoạch và hỗ trợ kỹ thuật cho các địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.2.3. Ban Công tác xã hội

- Chủ trì tham mưu và triển khai các hoạt động hỗ trợ đời sống (lương thực, thực phẩm, suất ăn, nước uống, nhu yếu phẩm...) và phát triển sinh kế cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các đối tác trong triển khai, đưa vào vận hành hệ thống INHANDAO phục vụ công tác ứng phó dịch bệnh và hỗ trợ các địa chỉ nhân đạo ảnh hưởng do dịch bệnh.

- Chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch số 167/KH-TUHCTĐ ngày 10/8/2021 của Trung ương Hội về việc triển khai Chiến dịch “**Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức**” - Hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 và các chiến dịch công tác xã hội khác.

- Phối hợp tham gia thực hiện các đợt giám sát tiến độ, chất lượng triển khai Kế hoạch và hỗ trợ kỹ thuật cho các địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.2.4. Ban Đối ngoại và Phát triển

- Chủ trì trong công tác vận động, huy động nguồn lực (kinh phí, tài liệu, hiện vật, ...) để triển khai kế hoạch; xây dựng nhu cầu tài chính, nhu cầu nguồn lực phục vụ công tác ứng phó dịch bệnh.

- Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe, Ban Tài Chính - Kế toán xây dựng các chương trình, dự án kêu gọi hỗ trợ.

- Tổng hợp, đề xuất phương án đề nghị điều chỉnh các chương trình, dự án hiện đang triển khai đối với các Nhà tài trợ; bổ sung kế hoạch ngân sách cho công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất và triển khai các hoạt động của Trung ương Hội về phòng, chống COVID-19 có liên quan đến yếu tố quốc tế; cập nhật tình hình gửi các đối tác quốc tế trong và ngoài Phong trào theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.2.5. Ban Truyền thông và Tình nguyện viên

- Chủ trì công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh COVID-19; cập nhật kế hoạch truyền thông của Hội về phòng, chống dịch bệnh cho phù hợp với tình hình mới và hướng dẫn các tỉnh, thành Hội triển khai các hoạt động truyền thông.

- Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe cập nhật tài liệu truyền thông, thiết kế và hướng dẫn các tài liệu truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương Hội đăng bài, đưa tin hoạt động của hệ thống Hội theo kế hoạch.

- Huy động các câu lạc bộ tình nguyện, các nhóm tình nguyện viên tham gia, hỗ trợ các hoạt động ứng phó dịch bệnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

1.2.6. Ban Tài chính - Kế toán

- Đảm bảo kinh phí triển khai Kế hoạch tại Trung ương Hội; hoàn thiện quy trình mua sắm hàng hóa đáp ứng trong giai đoạn khẩn cấp của dịch bệnh.

- Xây dựng đề xuất ngân sách năm 2022 cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 gắn với các hoạt động hiến máu nhân đạo trình Bộ Tài chính.

- Phối hợp Ban Đối ngoại và Phát triển trong hoạt động vận động nguồn lực để triển khai kế hoạch; Ban Chăm sóc sức khỏe xây dựng kinh phí các hoạt động, chương trình, dự án kêu gọi phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành Hội triển khai, thanh quyết toán và báo cáo quyết toán đảm bảo tiến độ và quy định.

1.2.7. Văn phòng

- Chủ trì công tác đảm bảo hậu cần: mua sắm và vận chuyển tài liệu, hàng hóa đến các địa phương, đơn vị.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ kỹ thuật và đảm bảo điều kiện làm việc an toàn cho cán bộ, nhân viên, người lao động nhằm nâng cao hiệu quả làm việc tại Cơ quan Trung ương Hội, hệ thống Hội.

- Phối hợp với Ban Tổ chức, Đối ngoại và Phát triển, các ban, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch duy trì hoạt động của Trung ương Hội và các cấp Hội trong ứng phó với dịch bệnh khẩn cấp.

- Phối hợp với Ban Tài chính – Kế toán thực hiện quyết toán các nguồn kinh phí, hàng hóa viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước thông qua Hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo đúng chức năng, nhiệm vụ hoặc sự phân công của Thường trực Trung ương Hội.

1.2.8. Cơ quan Đại diện phía Nam

- Là đầu mối cập nhật thông tin về tình hình diễn biến của dịch bệnh và công tác ứng phó của các cấp Hội đối với các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam; đặc biệt là các địa phương đang thực hiện dẫn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng chính phủ; đề xuất các giải pháp nâng cao vai trò, trách nhiệm, hình ảnh của Hội đối với công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương trong khu vực.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, đơn vị liên quan của Trung ương Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai các hoạt động hỗ trợ lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt là người dân có đời sống đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng nghiêm trọng của dịch bệnh tại các địa phương thực hiện giãn cách xã hội khu vực các tỉnh phía Nam.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo đúng chức năng, nhiệm vụ hoặc sự phân công của Thường trực Trung ương Hội.

1.2.9. Các cơ quan truyền thông, báo chí của Hội

Đăng tin, bài cập nhật tình hình dịch, bệnh và kết quả công tác ứng phó với dịch bệnh trong toàn hệ thống Hội, đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác, tránh gây hoang mang dư luận và đưa tin bài về những gương điển hình, cách làm hay, sáng tạo, tiên phong trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

1.2.10. Các ban, đơn vị khác: Cử cán bộ tham gia các hoạt động ứng phó với dịch bệnh theo chức năng nhiệm vụ và phân công của Thường trực Trung ương Hội.

2. Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố

- Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Trung ương Hội và chính quyền địa phương về công tác phòng chống dịch bệnh. Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động ứng phó với dịch bệnh tại địa phương phù hợp với khả năng, diễn biến dịch và nhiệm vụ được phân công.

- Báo cáo Chính quyền địa phương, phối hợp ngành y tế và các ban, ngành, đoàn thể vận động, huy động nguồn lực, trang thiết bị phòng dịch (khẩu trang, xà phòng/dung dịch rửa tay, lương thực, thực phẩm) để hỗ trợ cho người dân tại vùng dịch. Thành lập mới hoặc lồng ghép với đội ứng phó tại cộng đồng (săn có tại địa phương); tham gia tổ COVID-19 cộng đồng để thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức cho Cán bộ, Hội viên, Thanh thiếu niên, Tình nguyện viên Chữ thập đỏ trên phương tiện thông tin đại chúng về biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện; thực hiện kịp thời các hoạt động cứu trợ mùa thiên tai, v.v. đảm bảo tuân thủ quy định về phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch vận động nguồn lực hỗ trợ đời sống và sinh kế cho đối tượng bị mất nguồn thu nhập do ảnh hưởng của dịch bệnh, gồm: Lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm và hỗ trợ vốn, con giống vật nuôi, cây trồng, phương tiện sản xuất tạo thu nhập cho người dân, tập trung cho các đối tượng dễ bị tổn thương như: Người khuyết tật, người già cô đơn, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ; đồng bào dân tộc thiểu số tại vùng sâu, vùng xa,...

- Huy động cán bộ và tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh, hỗ trợ tâm lý; hỗ trợ giám sát, phát hiện và vận động các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cộng đồng thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định; hỗ trợ lương thực và nước sạch, vệ sinh cho các gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; tham gia vận chuyển, sơ cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân tại nhà và hỗ trợ mai táng khi dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng và được chính quyền giao.

- Cử cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia tập huấn trực tuyến khi được điều động; tăng cường sử dụng công nghệ thông tin: họp trực tuyến, làm việc tại nhà vào thời gian cao điểm của dịch bệnh. Cử 01 cán bộ đầu mối thường xuyên liên lạc và tổng hợp báo cáo triển khai Kế hoạch tại địa phương về Trung ương Hội.

Căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ được giao, đề nghị các tỉnh, thành Hội, các ban, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu và chỉ tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Trung ương Hội (Ban Chăm sóc sức khỏe, số 82 Nguyễn Du, Hai Bà Trưng, Hà Nội; điện thoại: 024.39428907, số lẻ 109, Email: healthcare.vnrc@gmail.com hoặc đồng chí Trần Thị An, Phó ban Chăm sóc sức khỏe, điện thoại: 0988086317) để được hướng dẫn và giải quyết kịp thời. *Le*

Nơi nhận:

- Đồng chí Vũ Đức Đam, Phó Thủ tướng CP, Trưởng ban Chỉ đạo Quốc gia (đề b/c);
- Thường trực Ban chỉ đạo QG-BYT (đề b/c);
- Trung ương MTTQ Việt Nam (đề b/c);
- Ban Dân vận Trung ương Đảng (đề b/c);
- Văn phòng Chính phủ (đề b/c);
- Các đ/c TTTW Hội (đề c/d);
- UBND các tỉnh, thành phố (đề p/h c/d);
- Các ban, đơn vị (đề t/h);
- Hội CTĐ tỉnh, thành (đề t/h);
- Lưu VT, CSSK. *Vi*



Nguyễn Thị Xuân Thu